№05-0186/21/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 июня 2021 года                                                  г. Симферополь
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым – мировой судья судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Шуб Л.А.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Габдуллиной Г.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №19 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении
Габдуллиной Галины Сергеевны, «Данные изъяты»,
по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Габдуллина Г.С., 15.06.2021 в 23 часов 55 минут на улице Акъ-Къая, 15 в г. Симферополе управляла транспортным средством - автомобилем  Дэу Нексиа, государственный регистрационный знак Х926ВЕ774, не имея права управления транспортным средством, при наличии признаков алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, не выполнила законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В судебном заседании Габдуллина Г.С. вину в инкриминируемом правонарушении признала, в содеянном раскаялась, указав, что действительно, не имея права управления, управляла транспортным средством автомобилем  Дэу Нексиа, государственный регистрационный знак «Данные изъяты», 15.06.2021 в 23 часов 55 минут на улице Акъ-Къая, 15 в г. Симферополе
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
В соответствии с п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
В соответствии с ч.2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Таким образом, для привлечения виновного лица к административной ответственности, предусмотренной частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, правовое значение имеет факт управления транспортным средством лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, и не выполнившим законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В силу ч. 1.1 ст. 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с ч. 6 ст. 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Частью 6 ст. 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
В судебном заседании установлено, что  Габдуллина Г.С., 15.06.2021 в 23 часов 55 минут на улице Акъ-Къая, 15 в г. Симферополе управляла транспортным средством - автомобилем  Дэу Нексиа, государственный регистрационный знак «Данные изъяты», не имея права управления транспортным средством, при наличии признаков алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, не выполнила законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении 82 АП 124943 от 16.06.2021, протоколом 82 ОТ №027096 об отстранении от управления транспортным средством,  протоколом 61 АК614539 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 15.06.2021, протоколом 82 ЯЭ №077282 о задержании транспортного средства от 16.06.2021, рапортом.
Сведений о наличии у Габдуллиной Г.С., водительского удостоверения материалы дела не содержат, таких доказательств не представлено и лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
 Согласно протоколу 61 АК №614539  от 15.06.2021 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, Габдуллина Г.С. имея признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, от прохождения освидетельствования на состояние алкогольное опьянения отказалась, о чем имеется ее собственноручная подпись в протоколе. Указанный протокол был подписан ею без замечаний.
Меры обеспечения производства по делу применены к Габдуллиной Г.С. в с применением видеозаписи, в соответствии с требованиями ст. ст. 25.7, 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положениями Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26 июня 2008 года № 475.
Габдуллина Г.С. возражений, относительно занесенных в протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, протокол об административном правонарушении сведений о наличии у нее признаков опьянения не выразила, такой возможности лишена не была, внесла собственноручную запись об отказе от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Указанные процессуальные документы Габдуллиной Г.С. были подписаны без замечаний, в протоколе об административном правонарушении последняя указала о согласии с выявленным правонарушением. Данные обстоятельства также были ею подтверждены в ходе судебного заседания.
Таким образом, протокол 82 АП 124943 от 16.06.2021 об административном правонарушении, протокол 61 АК 614539 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 15.06.2021 являются надлежащими и допустимыми доказательствами, подтверждающими вину Габдуллиной Г.С. в совершении деяния, предусмотренного ч.2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Учитывая изложенное, вина Габдуллиной Г.С.  в совершении инкриминируемого ей правонарушения подтверждается имеющимися в материалах дела и исследованными доказательствами, а именно: протоколом 82 АП 124943 от 16.06.2021 об административном правонарушении, протоколом 61 АК 614539   о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 15.06.2021, видеозаписью события инкриминируемого правонарушения, пояснениями, данными Габдуллиной Г.С. в судебном заседании.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Габдуллиной Г.С. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Учитывая исследованные в судебных заседаниях доказательства, оценив их в совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности, действия Габдуллиной Г.С. квалифицирую по ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Габдуллиной Г.С. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При определении административного наказания, принимаю во внимание характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения: высокую степень опасности административного правонарушения в области дорожного движения и возможность его негативных последствий при управлении  источником повышенной опасности в состоянии опьянения, а также данные о личности Габдуллиной Г.С.
Обстоятельством, смягчающим ответственность, в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение. Кроме того, обстоятельством, смягчающим ответственность, в соответствии с ч. 10 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признаю наличие у лица, совершившего административное правонарушение, малолетних детей.
Согласно ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, отягчающих административную ответственность Габдуллиной Г.С. при совершении ею правонарушения, не установлено.
Совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
В соответствии с ч.2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.
Материалы дела свидетельствуют, что Габдуллина Г.С. имеет троих малолетних детей, в связи с чем, исходя из указанной правовой нормы, к ней не может быть применен такой вид административного взыскания как административный арест.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывая положения ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство об административном правонарушении, обстоятельства дела, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ч.ч. 1, 10 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что Габдуллину Г.С. следует подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Габдуллину Галину Сергеевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное  наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель Управление Федерального Казначейства (УМВД России по г. Симферополь); БИК – 043510001; р/счет  №40101810335100010001, ИНН – 9102003230, КПП – 910201001, ОКТМО – 35701000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491201100003448, назначение платежа: административные штрафы в сфере безопасности дорожного движения; постановление №05-0186/21/2021 от 16.06.2021 года, в отношении Габдуллиной Галины Сергеевны.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь,  ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города  Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                            Л.А. Шуб